
1URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XXIV – ČÍSLO 1/2021

SLOVO ÚVODEM

Letošní první číslo již dvacátého čtvrtého ročníku časopisu U&ÚR otvírá 
hlavní rubriku informací o dvou důležitých dokumentech územní soudržnosti 
a městského rozvoje – Územní agendě 2030 a Nové lipské chartě. Hlavním 
cílem těchto dokumentů přijatých Radou EU je napomoci odstraňovat dispa-
rity mezi evropskými městy a regiony. Za informačním článkem o těchto 
dokumentech je uveden překlad Nové lipské charty včetně soupisu referen-
čních dokumentů. V hlavní rubrice dále přinášíme analýzu závaznosti a forem 
vydávání ÚPD ve vybraných evropských zemích. Kromě evropských pláno-
vacích systémů se analýza věnuje i využití postupu smíšených právních aktů. 
Rubriku uzavírá informace o Akčním plánu Strategie regionálního rozvoje ČR 
na léta 2021–2022, který obsahuje aktivity na podporu regionů.

První příspěvek rubriky Názory a diskuse refl ektuje téma udržitelného roz-
voje zemědělské krajiny v kontextu územního plánování. Další z článků je 
věnován významu a možnostem ochrany veřejných zájmů a vlastnických práv 
v územním plánování. Následující texty této rubriky jsou věnovány konceptu 
integrovaného městského plánování v Drážďanech a jednomu z přístupů 
k plánování krajiny – územním studiím krajiny pro správní obvody obcí s roz-
šířenou působností.

Infomační rubrika seznamuje s výsledky 25. ročníku mezinárodní studentské 
soutěže Urban Design Award a přináší vybrané informace z jiných periodik 
a informačních webů.

Příjemné čtení přeje a na vaše reakce a podněty se těší

redakce U&ÚR


